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ABSTRAKT

Název diplomové práce: Network meta-analýzy v hodnocení zdravotnických

technologií

Cíle studie: Hlavním cílem diplomové práce je nepřímé srovnání efektivity

intraoperativní radioterapie při léčbě karcinomu prsu a radioterapie zevním zářením.

Součástí dílčích cílů je analýza současného stavu v oblasti využití network meta-analýz

a intraoperativní radioterapie, zpracování analýz výskytu rekurence onemocnění

a úmrtí na onemocnění a interpretace výsledků zpracovaných analýz. Pro splnění cílů jsou

vybrané vhodné metody a postupy, které jsou aplikovány v praktické části diplomové

práce. Základním kamenem pro vypracování metodologického postupu je analýza

současných metod využívaných pro network meta-analýzy.

Metody: Pro analýzu efektivity intraoperativní radioterapie při léčbě karcinomu prsu

pomocí network meta-analýz byla zvolena tvorba systematické rešerše. Pro nastavení

rešerše bylo použito doporučení postupu dle metodologie PRISMA NMA. Pro sběr dat

byly použity databáze Scopus, Web of Science a Medline (pomocí Pubmed). Pro zařazení

a vyřazení studií byl použit online nástroj Abstrackr. Pro zpracování dat byl použit

statistický program R. Pro hodnocení efektivity intraoperativní radioterapie byly celkem

vybrány 4 studie s použitím různých přístrojů a radioterapií s vnějším zářením.

Výsledky: V rámci analýzy byly hodnoceny přístroje INTRABEAM, LINAC, VARIAN

a NOVAC7, LIAC a intervence pomocí EBRT. Pomocí network meta-analýzy byly

zhodnoceny klinické výstupy rekurence onemocnění a úmrtí. Pravděpodobnost výskytu

pozorované události rekurence je nejmenší ve skupině EBRT se zjištěným

p-skóre = 0,8803. Pravděpodobnost výskytu rizika pozorované události úmrtí je nejmenší

ve skupině INTRABEAM s p-skóre = 0,8798.

Závěr: Z výsledků provedených analýz bylo zjištěno, že efektivní léčbou pro klinický

výstup rekurence onemocnění je léčba EBRT, a pro klinický výstup úmrtí

je efektivní léčba IORT (pomocí přístroje INTRABEAM).

Klíčová slova

Intraoperativní radioterapie, radioterapie, radioterapie s vnějším zářením, karcinom prsu.

ABSTRACT

The title of the Thesis: Network meta-analysis in health technology assessment

Objectives of the study: The main aim of this diploma thesis is the indirect

comparison of the effectivity of the intraoperative radiotherapy used in treating the

carcinoma of the breast with the external beam radiotherapy. Included within the

particular aims of this study is also the analysis of the status quo in the field of utilization

of the network meta-analysis and intraoperative radiotherapy, the processing of the

analyses concerned with the occurrence of the disease recurrence and the mortality of the

disease and the interpretation of the processed analyses.

In order to fulfill the aims, suitable methods and processes have been implemented

and are applied in the practical part of the thesis. The key basis for elaborating the

methodological process is the analysis of the current methods used in network meta-

analyses.

Methods: For the effectivity-analysis of the intraoperative radiotherapy in treating

the carcinoma of the breast using network meta-analyses, an elaboration of a systematic

research has been applied. For the settings of the research a recommended approach by

to the PRISMA NMA methodology has been implemented. In the process of data

collection the databases Scopus, Web of Science and Medline (via Pubmed) have been

utilised. For the purpose of inclusion and elimination of studies, an online Abstrackr has

been used. In processing the data a statistical programme R has been utilised. In order to

evaluate the effectivity of the intraoperative radiotherapy a total number of 4 studies,

using various devices and radiotherapies with the external beam radiotherapy, have been

selected.

Results: Within the analysis, the devices INTRABEAM, LINAC, VARIAN and

NOVAC7, LIAC and an intervention via EBRT, have been assessed. Using the network

meta-analysis, the clinical outcomes of recurrence and mortality of the disease, have been

evaluated. The probability of the occurrence of the observed incident recurrence is the

smallest in the group EBRT with the detected p-score = 0,8803. The probability of the

occurrence of the risk of the observed incident mortality is the smallest in the group

INTRABEAM with the p-score = 0,08798.

Conclusion: The outcomes of the performed analyses detect, that an effective

treatment for the clinical outcome of the disease recurrence is the treatment EBRT, and

for the clinical outcome mortality, the IORT treatment (devices INTRABEAM) is

effective.

Keywords

Intraoperative radiotherapy, radiotherapy, external beam radiotherapy, breast cancer.
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BB – beta-blokátory

BLM – Belimumab

BVSS – konvenční bipolární systém pro těsnění cév

CAI – inhibitory karboanhydrázy

CM – vrozené malformace

CN – chemonukleolýza

CS – kortikosteroidy

CSA – Cyklosporin

CVD – kardiovaskulární onemocnění

CYC – Cyklofosfamid

EBM – Evidence Based Medicine (medicína založena na důkazech)

EBRT – External Beam Radiotherapy (terapie s vnějším zářením)

ECZ – Eculizumab

ESRD – konečné stádium onemocnění ledvin

GI – gastrointestinální krvácení

CHI – čínské bylinné injekce

IC/ ICr – interval spolehlivosti

IM – infarkt myokardu

IORT – intraoperativní radioterapie

LN – Lupus Nephritis

MED – mikroendoskopická disektomie

MMF – Mykofenolát mofetil

NMA - network meta-analýza

NOAC – perorální antikoagulancia

NRT – substituční terapie nikotinem

10

OR – poměr šancí

PELD – perkutánní endoskopická disektomie

PGA – prostaglandiny

PLDD – perkutánní laser disková dekomprese

PRISMA – Prefered Reporting Items for Systematic Reviews a Metaanalyses

QMGS – redukce kvantitativního MG skóre

RCT – randomizované kontrolované studie

RR – poměr rizika

RTX – Rituximab

SLE – systémový lupus erythematosus

SMD – odhad průměrného rozdílu

SOD – standardní otevřená disektomie

SOMD – standardní otevřená mikrochirurgická disektomie

TAC – Takrolimus
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1 Úvod

V dnešní době oblast medicíny a zdravotnictví má velmi rychlý rozvoj pomocí

nových technologií a metod. Nedílnou součástí je přítomnost zdravotnické techniky

(výpočetní technologie), která je nenahraditelná a všudypřítomná. Rozvoj výpočetní

techniky je z ekonomického hlediska velmi nákladná nejen pro výrobce,

ale i pro spotřebitele. Cílem použití nových technologií je dosažení efektivnější léčby s co

nejmenším postižení zdraví pacienta.

Meta-analýza je statistická metoda, která syntetizuje výsledky z jednotlivých studií

tak, aby bylo možné kombinovat závěry jednotlivých studií do souhrnného výsledku.

V ČR meta-analýzy (nebo studie s podobným principem) již byly provedeny,

a tudíž jejich princip je znám. Avšak network meta-analýzy v ČR nejsou doposud tolik

rozšířené.

Cílem diplomové práce je zhodnocení nepřímého srovnání efektivity intraoperativní

radioterapie (IORT) při léčbě časného karcinomu prsu pomocí vytvoření network

meta-analýzy. V rámci diplomové práce bude provedena analýza, která porovnává léčbu

IORT a terapii s vnějším zářením. Jako komparátor byla vybrána terapie s vnějším

zářením (EBRT). Celá práce je zaměřena na léčbu časného karcinomu prsu a výskytu

klinického výstupu rekurence a úmrtí na onemocnění. Dílčími cíli, jejichž splnění

je nezbytné pro tvorbu analýzy z poskytnutých dat jsou: nastavení systematické rešerše

včetně kritérií pro zařazení a vyřazení relevantních studií a provedení analýzy pomocí

statistického programu R.

Závěrem práce je interpretace nepřímého srovnání efektivity intraoperativní

radioterapie u onemocnění karcinomu prsu s výsledky z jiných studií. Následné

zhodnocení výhod a nevýhod limitace použití network meta-analýz.
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2 Přehled současného stavu

V teoretickém úvodu budou stručně popsány základy medicíny založené na důkazech

(Evidence based medicine; EBM) a postavení meta-analýzy. Dále je charakterizována

meta-analýza, její druhy a více se práce zaměřuje na tzv. network meta-analýzy, u kterých

je popsáno jejich použití na příkladech odborných studií.

2.1 Medicína založená na důkazech

Evidence based medicine (EBM), neboli medicína založena na důkazech, byla

z počátku zaměřena na vzdělávání lékařů v chápání a využívání publikované odborné

literatury pro optimalizaci klinické péče. EBM postupem času pokročila v identifikaci

limitací samotných vědeckých důkazů a stále více zdůrazňovala potřebu kombinovat


[…]


přístrojů se značně neliší, tedy jejich efektivita bude téměř na stejné úrovni u rekurence

na onemocnění a úmrtí.

V závěru bych chtěla shrnout výhody a nevýhody limitace NMA. Určité výhody

spočívají v tom, že při použití NMA dostaneme značné zpracování výsledků ze studií,

které se danou problematikou zabývaly. Pomocí NMA je možné provést nepřímé

porovnání i tam, kde neexistuje přímé srovnání. Získané výsledky pomocí provedených

analýz se mohou porovnat s výstupy jiných výsledků, které se uvádí v jiných studií

zabývající se danou problematikou. Je možné porovnávat mezi více intervencemi a získat

explicitnější „určení pořadí“ léčby pomocí souhrnných výstupů. V žádné studii nebylo

provedeno hodnocení efektivnosti přístrojů léčby IORT. Určitou výhodou je, že NMA to

umožňují a mohla jsem stanovit efektivitu různých přístrojů, které jsou při léčbě IORT

používány. Nevýhodou NMA je její náročnost, jak časová, tak obsahová. Pečlivě musí

být provedena systematická rešerše, tak aby byly vyhledány veškeré relevantní studie pro

zvolenou problematiku. Zvolit vhodný program pro zpracování analýz, ale také správně

interpretovat výsledky, co znamenají a co nám ukazují.
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7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo provedení nepřímého srovnání efektivity intraoperativní

radioterapie při léčbě karcinomu prsu pomocí network meta-analýz. V práci byla

zpracována systematická rešerše, která se zaobírá klinickými výstupy celkem 4

relevantních studií. Pomocí dat byly vytvořeny analýzy pro klinické výstupy rekurence

na onemocnění a úmrtí. Na základě získaných výsledků byla provedena interpretace

v porovnání s výstupy výsledků jiných studií.

Výsledky provedených analýz výskytu rizika rekurence na onemocnění a úmrtí jsou

značně odlišné od výstupu výsledků z jiných studií. V našem případě pro výskyt rizika

pozorované události rekurence na onemocnění byla nejlépe hodnocena léčba EBRT

(p = 0,8803) a nejméně efektivní léčba byla IORT pomocí přístroje NOVAC7, LIAC

(p = 0,0374). Pro výskyt rizika pozorované události úmrtí na onemocnění byla nejlépe

hodnocena léčba IORT (pomocí přístroje INTRABEAM), p = 0,8798 a nejméně efektivní

léčba byla IORT pomocí přístroje NOVAC7, LIAC (p = 0,3121), jak již tomu bylo i

v případě rekurence na onemocnění. Téměř ve všech výsledcích se léčba EBRT projevila

jako efektivnější vůči léčbě IORT, přesto studie, které byly provedeny na problematiku

IORT vs. EBRT se spíše zaměřují na léčbu IORT. Pro provedenou NMA pro nepřímé

porovnání léčby IORT a EBRT nebyla nalezena jiná NMA a získané výsledky jsou

obtížněji srovnatelné.

Na základě poznatků z této diplomové práce o současném stavu problematiky

efektivní léčby IORT a EBRT lze říci, že tato problematika by měla být i nadále

předmětem dalších odborných studií.
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Příloha A: Strategie vyhledávání

Použití klíčových slov a jejich kombinace:

• EBRT AND Breast cancer

• IMRT OR intraoperative radiotherapy

• Intraoperative radiotherapy AND (breast cancer)

• Intraoperative radiation and breast cancer

• Intraoperative radiation AND mastectomy

• Intraoperative radiotherapy OR breast conservation therapy

• Invasive breast cancer AND intraoperative radiotherapy

• IOERT OR intraoperative radiotherapy

• IORT AND breast cancer

• Mastectomy AND intraoperative radiotherapy

• Mastectomy OR intraoperative radiotherapy
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Příloha B: Příkazy ke skriptům

Použití příkazů v programu R verze 4.0.0.

library(netmeta)

pokus <- read.table(file = "clipboard", sep = "\t", header=TRUE)

attach(pokus)

head(pokus)

p2 <- pairwise(treat=list(Lecba1, Lecba2), event=list(event1, event2), n=list(n1,

n2), data=pokus, sm="OR")

head(p2)

netRR <- netmeta(TE, seTE, treat1, treat2, studlab, data = p2, sm =

"RR",comb.fixed=FALSE, comb.random=TRUE)

summary(netRR)

p <- pairwise(treat=list(Lecba1, Lecba2), event=list(event1, event2), n=list(n1, n2),

data=pokus, sm="OR")

head(p)

netOR <- netmeta(TE, seTE, treat1, treat2, studlab, data = p2, sm =

"OR",comb.fixed=FALSE, comb.random=TRUE)

summary(netOR)

netrank(net, small.values="good")

forest(net, ref="EBRT", pooled="random", digits=2, smlab="Random efects

model", xlab="RR", leftlabs="Vůči EBRT")

forest(net, ref="INTRABEAM", pooled="random", digits=2, smlab="Random

efects model", xlab="RR", leftlabs="Vůči INTRABEAM")

forest(net, ref="LINAC", pooled="random", digits=2, smlab="Random efects

model", xlab="RR", leftlabs="Vůči LINAC")

forest(net, ref="NOVAC7, LIAC", pooled="random", digits=2, smlab="Random

efects model", xlab="RR", leftlabs="Vůči NOVAC7, LIAC")

forest(net, ref="VARIAN", pooled="random", digits=2, smlab="Random efects

model", xlab="RR", leftlabs="Vůči VARIAN")
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Příloha D: Obsah přiloženého DVD

1. Klíčová slova – česky i anglicky

2. Abstrakt česky

3. Abstrakt anglicky

4. Naskenované zadání diplomové práce

5. Kompletní diplomová práce

6. Příloha A: Strategie vyhledávání

7. Příloha B: Příkazy ke skriptům