## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Drahozalová** Jméno: **Adéla** Osobní číslo: **461591**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Meta-analýzy typu network v hodnocení zdravotnických technologií**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovала nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 23
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 23
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690-2 (2 body).</p> 7
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>83</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Studentka se v práci zabývala specifickým typem meta-analýz, tzv. network meta-analýz. V této oblasti není mnoho prací zaměřených na porovnání intervencí nebo přístrojové techniky a více jsou zaměřené na léčivé přípravky, kde je využito porovnání s placebem. Avšak i přesto studentka studentk dokázala zpracovat velmi obsáhlou systematickou rešerši a zpracovat výsledné studie. Studentka pracovala poctivě a pečlivě, avšak body strhávám za rozsah realizačních prací a způsob a úroveň zpracování úkolu, kde některé oblasti mohli být lépe popsány a ze získaných dat mohlo být v diskuzi uvedeno více závěrů. Práci přesto hodnotím jako kvalitní a velmi zajímavou. Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B, a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Vojtěch Kamenský
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....